
 

AGRIS Sardigna- Agentzia pro sa chirca in agricultura 
AGRIS Sardegna - Agenzia per la ricerca in agricoltura 

Sassari, località Bonassai SS 291 km 18,6 – P.IVA. 02270290907 
 

Atto n. 126 del 20-02-2025 
1 
 

Servizio Ricerca nelle filiere olivicolo-olearia e viti-enologica 
 
 

DETERMINAZIONE DEL DIRETTORE N. 126 DEL 20-02-2025 
 

( CdR 00.00.01.12 ) 
 
 
Oggetto: Procedura finalizzata all’individuazione dei beneficiari della realizzazione di “oliveti pilota” nell’ambito 

del Progetto “Olivi Montiferru” - attività di recupero e ripristino degli oliveti del Montiferru danneggiati 
dagli incendi del mese di luglio 2021. 
Approvazione verbale di valutazione delle manifestazioni d’interesse e elenco dei beneficiari. 

 

IL DIRETTORE DEL SERVIZIO 

VISTA la L.R. 13 novembre 1998, n. 31, avente ad oggetto “Disciplina del personale regionale e dell'organizzazione degli 
uffici della Regione” e successive modificazioni ed integrazioni; 

VISTA la L.R. 8 agosto 2006, n. 13, avente ad oggetto “Riforma degli enti agricoli e riordino delle funzioni in agricoltura. 
Istituzione delle Agenzie AGRIS Sardegna, LAORE Sardegna e ARGEA Sardegna”; 

VISTO lo Statuto dell’Agenzia per la Ricerca in Agricoltura AGRIS Sardegna approvato con deliberazione della Giunta 
regionale n. 25/37 del 3.07.2007 così come modificato con deliberazioni della Giunta regionale n. 58/13 del 28.10.2008 e 
n. 21/44 del 3.06.2010; 

VISTA la L.R. 25 novembre 2014 n. 24, avente ad oggetto “Disposizioni urgenti in materia di organizzazione della Regione”; 

VISTO il Decreto del Presidente della Regione Sardegna n. 130 del 18.10.2024, con il quale è stato individuato il Dott. 
Giovanni Piras quale dirigente incaricato di esercitare le funzioni di Direttore Generale dell’Agenzia AGRIS Sardegna, ai 
sensi dell'art. 30, comma 3, della legge regionale 8 agosto 2006, n. 13, e della legge regionale 13 novembre 1998, n. 31, 
a far data dal 28.10.2024; 

VISTA la determinazione del Direttore Generale n. 49 del 01/03/2024 con cui allo scrivente è stato conferito l’incarico di 
posizione dirigenziale ad interim del Servizio Ricerca nelle filiere Olivicolo-oleario e Viti-enologica, con decorrenza dal 
01.03.2024;  

VISTA la L.R. 29 dicembre 2023, n. 18, avente ad oggetto “Legge di stabilità 2024”;  

VISTA la L.R. 29 dicembre 2023, n. 19, avente ad oggetto “Bilancio di previsione 2024-2026”;  

VISTA la Determinazione del Direttore Generale n. 384/24 del 12 dicembre 2024, avente ad oggetto: “Autorizzazione 
all’esercizio provvisorio del bilancio dell’Agenzia Agris per l’anno 2025”, resa esecutiva con DGR 52/16 del 23 dicembre 
2024, limitatamente al periodo di un mese, dal 1° gennaio al 31 gennaio 2025, prorogata al 28 febbraio 2025 con DGR 
5/24 del 29.01.2025; 

VISTA la Determinazione del Direttore Generale n. 345 del 7 novembre 2024 “Approvazione Bilancio di previsione 2024-
2026 e relativi allegati tecnici”, resa esecutiva con DGR 46/22 del 29 novembre 2024, 

VISTA la determinazione del Direttore Generale n. 349/05 del 31.12.2015 di “Adozione degli schemi di bilancio e di 
rendiconto di cui al D.Lgs. n. 118/2011” che delega il Servizio Bilancio e contabilità per l’integrazione del Piano dei capitoli 
e dei conti del bilancio di previsione pluriennale 2016/2018 nell’ambito dei nuovi schemi di bilancio, al fine del rispetto degli 
obblighi di armonizzazione dei bilanci, coerenti con il D.Lgs. n. 118/2011 che delega il Servizio Bilancio e contabilità per 



 

AGRIS Sardigna- Agentzia pro sa chirca in agricultura 
AGRIS Sardegna - Agenzia per la ricerca in agricoltura 

Sassari, località Bonassai SS 291 km 18,6 – P.IVA. 02270290907 
 

Atto n. 126 del 20-02-2025 
2 
 

l’integrazione del Piano dei capitoli e dei conti del bilancio di previsione pluriennale 2016/2018 nell’ambito dei nuovi schemi 
di bilancio, al fine del rispetto degli obblighi di armonizzazione dei bilanci, coerenti con il D.Lgs. n. 118/2011; 

PREMESSO che 

l’Agenzia è impegnata nelle attività del progetto “OLIVI MONTIFERRU”, finalizzato ad attività di recupero e ripristino 
degli oliveti del Montiferru danneggiati dagli incendi del mese di luglio 2021 e ad interventi di miglioramento e tutela del 
germoplasma olivicolo autoctono, finanziato dalla Giunta Regionale con la delibera 47-45 del 30 novembre 2021 avente 
per oggetto l’assegnazione dell’attuazione di interventi all’Agenzia Agris Sardegna. Legge regionale22 novembre 2021 
n. 17. Missione 16, programma 1 e programma 2; 

nel piano attuativo del progetto è prevista la messa a dimora di circa 10 ettari di oliveti pilota da realizzarsi in alcune 
aziende del territorio che, dietro il supporto tecnico specializzato di Agris e Laore, prenderanno in carico gli oneri di 
impianto e di gestione dei moderni oliveti. Questi oliveti oltre a garantire la produzione nelle aziende coinvolte 
serviranno da base per proseguire le attività sperimentali, anche dopo la conclusione formale del progetto; 

con propria determinazione n. 1771 del 27.12.2024 è stato disposto di attivare la procedura, finalizzata 
all’individuazione delle superfici da destinare ad “oliveto pilota” come prevista dal Piano Attuativo del progetto “Olivo 
Montiferru e, di pubblicare il relativo avviso per la presentazione delle manifestazioni di interesse ad accogliere tale 
superficie destinata ad “oliveto pilota”; 

VISTO 

il verbale di valutazione delle manifestazioni d’interesse pervenute, redatto in data 18.02.2025, i cui esiti sono integrati 
nella presente determinazione come sua parte integrante e sostanziale, dal quale risulta: 

-  che alla data del 20.01.2025 sono pervenute istanze dalle seguenti ditte: 

Cubadda Francesca (Santu Lussurgiu) 
Murtas Filippo (Scano Montiferro) 
Piras Gavino (Tresnuraghes) 
Pische Stefano (Santu Lussurgiu) 
Rosa Mario (Scano Montiferro) 
Untersteiner Erika (Scano Montiferro) 
Fara Agostino (Cuglieri) 
Putzolu Stefano (Santu Lussurgiu) 

-  che successivamente a tale data sono pervenute anche le istanze delle seguenti ditte: 

21.01.2025 - Delitala Andrea (Cuglieri) 
27.01.2025 - Campus Enzo (Santu Lussurgiu) – domanda incompleta 

- il punteggio attribuito sulla base dei requisiti indicati al punto 5 dell’avviso/bando; 

- l’esito del sopralluogo finalizzato a verificare la corrispondenza di quanto dichiarato all’atto della presentazione della 
propria manifestazione di interesse e, in particolare, l’idoneità del contesto d’intervento e del terreno agricolo proposto, 
le capacità organizzative e gestionali del beneficiario, l’organizzazione aziendale adeguata per la realizzazione e 
gestione dell’oliveto pilota; 

CONSIDERATO 

di dover provvedere all’approvazione della graduatoria nei termini previsti dal bando e verificati sulla documentazione 
prodotta e in sede di sopralluogo presso l’azienda; 

che la graduatoria proposta, in termini di punteggio complessivo sintetico e valutazione al sopralluogo, è la seguente: 

 



 

AGRIS Sardigna- Agentzia pro sa chirca in agricultura 
AGRIS Sardegna - Agenzia per la ricerca in agricoltura 

Sassari, località Bonassai SS 291 km 18,6 – P.IVA. 02270290907 
 

Atto n. 126 del 20-02-2025 
3 
 

 Nominativo Punti Note Punti Note Sopralluogo 
1 Cubadda Francesca (Santu Lussurgiu) 17  Terreno inadatto 
2 Murtas Filippo (Scano Montiferro) 15,5 precede per età Solo fornitura piante 
3 Piras Gavino (Tresnuraghes) 15,5  Solo fornitura piante 
4 Pische Stefano (Santu Lussurgiu) 11,5  Solo fornitura piante 
5 Rosa Mario (Scano Montiferro) 10,5 precede per età Idoneo Oliveto Pilota 
6 Untersteiner Erika (Scano Montiferro) 10,5 precede per età Idoneo Oliveto Pilota 
7 Fara Agostino (Cuglieri) 10,5  Idoneo Oliveto Pilota 
8 Putzolu Stefano (Santu Lussurgiu) 7,5  Solo fornitura piante 
9 Delitala Andrea (Cuglieri) 10,5 oltre il termine Idoneo Oliveto Pilota 

10 Campus Enzo (Santu Lussurgiu) - oltre il termine Solo fornitura piante 
 

nella quale le istanze delle ditte Delitala Andrea e Campus Enzo, tenuto conto della disponibilità in termini di superficie 
e piante prevista nel bando, risultano integrate nella graduatoria, benché pervenute oltre i termini; 

RITENUTO 

necessario individuare gli agricoltori, nei comuni percorsi dal devastante incendio del 2021 e che abbiano manifestato 
l’interesse a realizzare nelle proprie aziende un “oliveto pilota” alle condizioni previste dal bando di cui alla DDS 
1771/2024, per fornire loro l’opportunità di coltivare oliveti polivalenti capaci di contribuire al rafforzamento e al 
rinnovamento della olivicoltura del territorio: 

- attraverso la messa a dimora di piante ottenute prevalentemente da materiale di moltiplicazione selezionato nel 
territorio del Montiferru, avente requisiti idonei dal punto di vista genetico e sanitario. Le piante messe a dimora 
apparterranno principalmente alle varietà storicamente più diffuse nel territorio: Bosana, Semidana e Tonda di 
Cagliari/Manna; 

- utilizzando modelli colturali e sesti di impianto adatti al contesto territoriale, che prevedano la semplice 
meccanizzazione delle operazioni colturali (gestione del suolo, potatura, difesa fitosanitaria e raccolta), e 
l’ottenimento delle migliori rese di prodotto (olio o olive da tavola), con elevati standard qualitativi; 

di dover provvedere alla pubblicazione della graduatoria dei beneficiari nel sito istituzionale dell’Agenzia; 

VERIFICATA l'insussistenza di alcun conflitto di interessi, in attuazione dell'art. 6 bis della legge n. 241/1990 e degli artt. 
7, 15 e 19 del "Codice di comportamento del personale della Regione Sardegna" (Allegato alla Delib. G.R. n. 43/7 del 
29.10.2021); 

DETERMINA 

1. di approvare la graduatoria seguente, finalizzata alla selezione delle superfici da destinare ad “oliveto pilota” come 
prevista dal Piano Attuativo del progetto “Olivo Montiferru”: 

 Nominativo Punti Note Punti Note Sopralluogo 
1 Cubadda Francesca (Santu Lussurgiu) 17  Terreno inadatto 
2 Murtas Filippo (Scano Montiferro) 15,5 precede per età Solo fornitura piante 
3 Piras Gavino (Tresnuraghes) 15,5  Solo fornitura piante 
4 Pische Stefano (Santu Lussurgiu) 11,5  Solo fornitura piante 
5 Rosa Mario (Scano Montiferro) 10,5 precede per età Idoneo Oliveto Pilota 



 

AGRIS Sardigna- Agentzia pro sa chirca in agricultura 
AGRIS Sardegna - Agenzia per la ricerca in agricoltura 

Sassari, località Bonassai SS 291 km 18,6 – P.IVA. 02270290907 
 

Atto n. 126 del 20-02-2025 
4 
 

6 Untersteiner Erika (Scano Montiferro) 10,5 precede per età Idoneo Oliveto Pilota 
7 Fara Agostino (Cuglieri) 10,5  Idoneo Oliveto Pilota 
8 Putzolu Stefano (Santu Lussurgiu) 7,5  Solo fornitura piante 
9 Delitala Andrea (Cuglieri) 10,5 oltre il termine Idoneo Oliveto Pilota 

10 Campus Enzo (Santu Lussurgiu) - oltre il termine Solo fornitura piante 
 

2. di autorizzare l’utilizzo dell’elenco per le iniziative previste nell’ambito del “Progetto Montiferru”; 

3. di assumere l’incarico di Responsabile Unico del procedimento; 

4. di nominare il dott. Piergiorgio Sedda responsabile tecnico dell’esecuzione delle fasi successive presso le aziende 
beneficiarie, coadiuvato dai dott. Cauli Emanuele e Piras Fabio; 

5. di pubblicare la presente determinazione sul sito intranet e sul sito istituzionale dell’Agenzia e di trasmetterne copia 
digitale alla Direzione Generale. 

 
Il Direttore del Servizio 

 

Dott. Sebastiano Renato Sanna 
 

Firmato digitalmente 


